tur, immo et antidotis praeservantibus adversus illam se muniunt. Unde non est, quod eiusmodi caritatis servitium ad baptismum sanguinis proprie accenseatur, quamvis propter heroici actus praestantiam et meritum caritatis quoad praemium essenziale parum absit a splendore martyrii.

II

In die Kategorie derjenigen, bei denen die Theologen schwanken¹, ob sie als Märtyrer im eigentlichen oder nur im weiteren, uneigentlichen Sinne anzusprechen sind, gehören auch die christlichen Soldaten, die in christlicher Gesinnung auf dem Schlachtfeld sterben. Was Dionysius der Karthäuser² als charakteristisches Merkmal des Martyriums bezeichnet, scheint sich auch auf den christlichen Soldatentod anwenden zu lassen: Per martyrium est homo usque ad mortem obediens. Infolgedessen wird man es nicht gerade befremdlich finden dürfen, wenn zur Zeit des Weltkrieges, da Hunderttausende und Millionen junger Männer auf den Schlachtfeldern verbluteten, da so viele tränenumflorte Augen nach den Trostgründen der Religion

¹ Daß es auch sonst noch manche Schwierigkeiten gibt, vermag folgender Satz Gottis zu illustrieren, über dessen Einzelheiten unter den Theologen gewiß keine volle Übereinstimmung herrscht. Vere martyr fuit S. Joannes Chrysostomus, cum obierit ex vexatione et perpeccionibus itineris et exilii, quamvis, ut honori Arcadii consuleretur, martyr nomen illi datum non fuerit. Martyres censendi sunt tres pueri in fornacem missi, Daniel in lacum leonum demissus, S. Joannes Evangelista in olei ferventis dolium iniectus. Aliique omnes, qui vel lethalia vulnera perpepsi a Deo miraculose fuerunt sanati, vel qui passi causam necessariam mortis a Deo in vita conservati fuerunt, vere martyres dicendi sunt. Martyres quoque habendi sunt, qui in carcere moriuntur, morte causata ab aerumnis carceris, cum talis mors sit a persecutore illata; si vero moriantur in carcere quidem, sed non ex aerumnis, martyres non sunt. Similiter si quis persecutionem fugiens ex laboribus itineris aut exilii confectus moriatur, martyr erit; secus vero, si mors ex alia causa ipsi contingat (Vinc. Lud. Gotti, Theol. schol. Tom. III, tract. 5, quaest. 2, dub. 2, § 1. Venetiis 1750, 227). Man darf jedenfalls nicht übersehen, daß der Begriff „Märtyrer“ früher einen viel weiteren Umfang hatte: Appellabantur olim *martyres* etiam qui innoxii quacumque ex causa necabantur. (Joan. Laur. Berti, Theologia historico-dogmatico-scholastica. Tom. VI, Lib. 31, c. 24. Monachii 1749, 360.) Falsche Auffassungen bezüglich des Martyriums berichtet Alphonsus a Castro Zamorensi, Adversus haereses, lib. 7. Parisiis 1578, 634.